REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene, se possível em agosto
de  2023,  em  homenagem  aos  Síndicos  do
município de Cuiabá.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, se possível em agosto de 2023,
em homenagem aos Síndicos do município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
O síndico é responsável por gerir e representar o condomínio, cumprindo a ele zelar pelos interesses
comuns  dos  moradores,  pelo  respeito  às  normas  próprias  de  determinada  comunidade,  pela
conservação e manutenção das áreas comuns. Deve ainda, estar atento e atualizado com relação à
legislação que envolve a vida condominial.
Como  definido  no  artigo  1.348  da  Lei  n°  10.406,  ao  síndico  compete  convocar  assembleias,
representar o condomínio administrativa e judicialmente, dar conhecimento de procedimentos de
interesse, cumprir e fazer cumprir o regimento, conservar e guardar as partes comuns além de zelar
pela prestação dos serviços, elaborar orçamentos, cobrar os condôminos, realizar a prestação de contas
e o seguro da edificação.
Como visto acima, essa atividade requer muita responsabilidade e dedicação do ocupante, com várias
obrigações dirigidas a ele. Os síndicos, ao cumprirem seus encargos, contribuem para o bem estar da
comunidade.
Sendo assim, pela necessidade de reconhecimento e valorização dessas pessoas que exercem essa
função tão importante, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão solene, se possível em
julho de 2023, para promover uma justa homenagem aos Síndicos do município de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de maio de 2023.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003000390039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-09T13:52:37-0400